
 

CCOMUNEOMUNE  DIDI  VVILLASORILLASOR 
                            Provincia del Sud Sardegna 

ORIGINALE 

 
DETERMINAZIONE AREA VIGILANZA 

 
Numero  12   del  12-06-25  

 
Reg. generale 341 

 
 

Oggetto: Affidamento incarico legale per ricorso al TAR Sardegna 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 
Premesso che: 

 in data 12.02.2025 è stata adottata l’Ordinanza Sindacale n. 2 con la quale si 
disponeva il Trattamento Sanitario Obbligatorio in condizioni di degenza 
ospedaliera nei confronti di un cittadino residente a Villasor; 

 in data 15.04.2025 lo Studio Legale dell’Avv. Sergio Deiana con sede in via 
Amendola n. 38 - 07100 Sassari ha provveduto a notificare il deposito del 
ricorso al TAR Sardegna n. 337/20025 RG per illegittimità dell’Ordinanza 
Sindacale n. 2 chiedendone l’annullamento (prot. n. 6856); 

 in pari data il medesimo Studio Legale ha presentato istanza per l’accesso agli 
atti ex art. 22 L. 241/1990 (prot. n. 6871); 

 in data 13.05.2025 il sottoscritto Responsabile dell’Area Vigilanza ha risposto 
con nota 8620 a tale ultima istanza trasmettendo gli atti richiesti che, per mero 
errore materiale, sono stati inviati ad un indirizzo di posta elettronica 
inesistente; 

 in data 19.05.2025 è stato notificato il deposito del ricorso al TAR Sardegna n. 
358/20025 RG avverso il silenzio-diniego all’istanza di accesso con la fissazione 
della discussione per la Camera di Consiglio per il giorno 22.07.2025 (prot. 
8882); 

 
Considerato che questa Amministrazione intende costituirsi in giudizio al fine di 
tutelare i propri interessi e le proprie ragioni; 
 
Considerato che il Comune non dispone di un ufficio legale e che occorre all’uopo 
conferire incarico ad un legale esterno affinché provveda alla costituzione in giudizio 
e alla rappresentanza e difesa dell’Ente davanti al TAR Sardegna; 
 



DETERMINAZIONE AREA VIGILANZA n. 12 del 12-06-2025 - Pag. 2 - COMUNE DI VILLASOR 

Viste le delibere della Giunta Comunale n. 53 del 27.05.2025 avente ad oggetto “Atto 
d'indirizzo per nomina legale per ricorso al TAR avverso l’ordinanza sindacale n. 2 del 
12.02.2025” e n. 60 del 06.06.2025 avente ad oggetto “Atto d'indirizzo per nomina legale 
per ricorso al TAR avverso il silenzio-diniego in merito a istanza accesso atti relativi a 
ordinanza sindacale n. 2 del 12.02.2025”. 
 
Dato atto che con le predette delibere la Giunta Comunale ha autorizzato il 
sottoscritto Responsabile dell’Area Vigilanza a conferire mandato ad un Legale al 
fine della predisposizione delle memorie difensive, della costituzione in giudizio e 
della difesa e rappresentanza dell’Ente davanti al TAR Sardegna; 
 
Considerato che si rende necessario procedere all’affidamento diretto dell’incarico 
ad un legale al fine di costituirsi in giudizio e di rappresentare l’Ente rispettando i 
termini di legge; 
 
Considerato che l’art. 56 del D.Lgs. n. 36/2023 esclude dall’applicazione delle 
disposizioni del nuovo codice degli appalti i servizi legali aventi ad oggetto, tra 
l’altro, la rappresentanza legale di un cliente da parte di un avvocato ai sensi dell’art. 
1 della legge 9.2.1982 n. 31 e ss.mm.ii.; 
Dato atto che si tratta di un servizio legale rientrante tra quelli previsti dall’art. 50 c. 
1, lett. h) del D.Lgs. n. 36/2023; 
 
Visti i preventivi di spesa formulati dall’avvocato Matilde Mura, contattata per le vie 
brevi, la quale si è resa disponibile a predisporre le memorie difensive, alla difesa e 
alla rappresentanza in giudizio del Comune davanti al TAR Sardegna fino alla 
notifica della sentenza; 
 
Valutata congrua, l’offerta complessiva di €. 3.501,89 in quanto applicati i valori 
minimi tabellari; 
 
Visto il DURC rilasciato attestante la regolarità contributiva; 
 
Ritenuto per le motivazioni sopra richiamate ed a fronte del preventivo pervenuto, 
conferire all’Avv. Matilde Mura, Via Ancona n. 3 – Cagliari, l’incarico di svolgimento 
delle attività legali sopra richiamate; 
 
Visto il Documento Unico di Programmazione per il periodo 2025/2027 ai sensi 
dell’art. 170 del D. Lgs. 267/2000, approvato con Deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 4 del 06.02.2025; 
 
Vista la nota di aggiornamento al DUP 2025/2027 ai sensi dell’art.170 del D. Lgs 
267/2000 approvata con Deliberazione del Consiglio Comunale n.7 del 06.03.2025; 
 



DETERMINAZIONE AREA VIGILANZA n. 12 del 12-06-2025 - Pag. 3 - COMUNE DI VILLASOR 

Visto il Bilancio pluriennale di previsione 2025/2027 approvato con Deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 8 del 06.03.2025 debitamente esecutivo; 
 
Visto il Piano Esecutivo di Gestione 2025, approvato con Deliberazione della Giunta 
Comunale. n. 20 del 20.03.2025; 
 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011, modificato ed integrato dal D.Lgs. 126/2014; 
 
Ritenuto necessario assumere impegno di spesa di €. 3.501,89 con imputazione al 
capitolo di spesa 18311/63 del bilancio di previsione 2025-2027, competenza 2025; 
 
Attesa la propria competenza in relazione: 

 all’art. 107 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 al vigente Regolamento comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e 

dei Servizi; 
 al Decreto Sindacale n. 1 del 02.04.2025 con il quale si è provveduto a 

confermare l’incarico di Responsabile dell’Area Vigilanza; 
 
Dato atto che per il presente procedimento è stato acquisito il seguente CIG 
B73DFA5864; 
Dato atto che è stato accertato che non sussistono situazioni di conflitto di interessi, 
anche potenziali, con gli interessi personali del sottoscritto; 
 
Visti: 

 il D.Lgs. n. 267/2000 ed in particolare l’art. 183; 
 il D.Lgs. n. 36/2023; 
 l’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009 concernente i 

pagamenti delle pubbliche amministrazioni; 
 la legge 136/2010, specialmente l’art. 3 relativo alla tracciabilità dei flussi 

finanziari; 
 il D.Lgs. n. 118/2011; 
 lo Statuto comunale ed i regolamenti applicabili; 

 
DETERMINA 

Di dare atto che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
Di affidare, per i motivi indicati in premessa, l’incarico di svolgimento del servizio 
legale concernente la predisposizione delle memorie difensive, la costituzione in 
giudizio, la difesa e rappresentanza del Comune in giudizio davanti al TAR 
Sardegna nei ricorsi n. 337/2025 RG avverso l’Ordinanza Sindacale n. 2 del 12.02.2025 
e n. 358/2025 RG avverso il Silenzio Diniego all’Avv. Matilde Mura, Via Ancona n. 3 
– Cagliari – P.IVA02462430923; 
 



DETERMINAZIONE AREA VIGILANZA n. 12 del 12-06-2025 - Pag. 4 - COMUNE DI VILLASOR 

Di dare atto che è stato acquisito il CIG B73DFA5864; 
 
Di dare atto che è stato acquisito il DURC attestante la regolarità contributiva; 
 
Di dare atto che il responsabile del procedimento è il Responsabile dell’Area 
Vigilanza; 
 
Di impegnare, a favore dell’Avv. Matilde Mura la somma di €. 3.501,89 con 
imputazione al capitolo di spesa 18311/63 del bilancio di previsione 2025-2027, 
competenza 2025; 
 
Di dare atto che: 

 il presente provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio 
nonché con le regole di finanza pubblica; 

 si procederà alla liquidazione delle spettanze con successivo atto a seguito di 
emissione di regolare fattura previa acquisizione della documentazione 
relativa all’espletamento delle fasi di lavoro relative all’incarico; 

 
Di dare atto che la presente determinazione comportando impegno di spesa è 
sottoposta alla prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria ai 
sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
Di disporre la pubblicazione della presente determinazione: 

 all’albo pretorio on line; 
 nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale del 

Comune di Villasor. 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 

Cap. Giandomenico Aresu 
 
 
 

PARERI ESPRESSI AI SENSI DELL'ART. 147-bis DEL DECRETO LGS. 18.08.2000, N. 267: 
 
PARERE:   in ordine alla Regolarità contabile 
******* 
Data:            Il Responsabile del servizio 
 Murgia Gian Luca 
 
 
VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
Il Responsabile del Servizio Finanziario attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, 
la copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti 



DETERMINAZIONE AREA VIGILANZA n. 12 del 12-06-2025 - Pag. 5 - COMUNE DI VILLASOR 

di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante 
l’assunzione dei seguenti impegni contabili. 
 

Il responsabile del Servizio Finanziario 
Data            

Murgia Gian Luca 
 
Con l’apposizione del visto di regolarità contabile di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo 
 
 


